
MUJERES DE LA TIERRA. Voces, saberes y experiencias de América Latina, el Caribe y África 1

MUJERES DE LA TIERRA
Voces, saberes y experiencias de

América Latina, el Caribe y África



Centro Internacional para la Promoción de los Derechos Humanos - Unesco4

@2023
Publicado por:
Centro Internacional para la Promoción de los Derechos Humanos bajo los auspicios de la UNESCO
Av. España 2591, Buenos Aires, Argentina.
Tel: +5411 5300 4000 extensión 78300
comunicacion@cipdh.gov.ar
ISSN 2953-5417

Centro Internacional para la Promoción de los Derechos Humanos bajo los auspicios de la UNESCO

Directora Ejecutiva Fernanda Gil Lozano
Director de Desarrollo de las Capacidades Institucionales Leonardo Martín Pacecca
Director de Estudios e Investigación Rodrigo Gómez Tortosa
Director Técnico Administrativo Guido Napolitano
Coordinadora Jurídica Gabriela Elvira Pantuso

MUJERES DE LA TIERRA
Voces, saberes y experiencias de América Latina, el Caribe y África

Coordinación General
Elena Hanono

Proyecto
Elena Hanono
Pía Berdiñas 
Magdalena Aquino

Narrativas y aportes especiales 
Katta Alonso 
Alejandra Bonilla Leiva
María Elena Carbajal
Deolinda Carrizo 
Antonia Chávez
Ángela Chislla Palomino
Salma El Ouazzani Chahdi Sendaoui 
Valentina Escuti Bus 
Dora Flecha
Lilián Galán
Gema Galgani Silveira Leite Esmeraldo
Gabriela “Sinchi” Gómez
Jacqueline Gómez
Lourdes Huanca Atencio
Gabriela Martínez Dougnac
Marta Mateo
Mazé Morais
Marisa Pineau
Ana María Riveiro
Katia Troncoso
Isabel Zuleta

Edición 
Víctor Delgado

Ilustraciones
Libertad Rice

Diseño y comunicación 
Marcela Braccelarghe-Diana Martí

Cosmología
Julieta Hanono

Revisión de registro audiovisual
Laura Lanza

Esta publicación se encuentra disponible en forma libre y gratuita:
www.cipdh.gob.ar
Centro Internacional para la Promoción de los Derechos Humanos bajo los auspicios de 
la UNESCO, Av. España 2591, Buenos Aires, Argentina, Código Postal 1107, Teléfono +54911 
5300-4000 extensión 78300 mujeresdelatierra@cipdh.gov.ar



MUJERES DE LA TIERRA. Voces, saberes y experiencias de América Latina, el Caribe y África 5

INDICE

Prólogo.……...…………………………………………………………………………………...................................................................... 7
Introducción…………………………………………………………………………………….................................................................1 1 	

PRIMERA PARTE - EXPERIENCIAS QUE HABLAN 

La fuerza de las mujeres………………………………………………………………………......................................................21

Movimiento de Mujeres en Lucha, una experiencia de los ’90
Ana María Riveiro / Argentina. ……………………………………………………………...……........................................23
Mujeres rurales y defensa ambiental
Isabel Zuleta / Colombia …………………………………………………………………………...............................................28

La resistencia en “zonas de sacrificio”
Katta Alonso / Chile ………………………………………………………………………....……...................................................35

Violencias superpuestas
María Elena Carbajal / Perú……………………………………………………………………….............................................39

LA CONQUISTA DE DERECHOS

La conquista de derechos....................................................................................................................................45 

Mujeres, “sujeto” para la reforma agraria
Dora Flecha / Paraguay ………………………………………………………………………..…...............................................47
	
Luchas que transforman a la mujer
Marta Mateo / República Dominicana……………………………………………………………................................54
	
Las mujeres en la distribución de la tierra
Ángela Chislla Palomino / Perú……………………………………………………………….…........................................59

Las Mujeres “Sulaliyat” 
Salma El Ouazzani Chahdi Sendaoui / Marruecos………………………………………………....................63

AVANCES Y RETROCESOS

Estas mujeres de América Latina...................................................................................................................73

Políticas públicas que mejoran la vida
Antonia Chávez / México…………………………………………………………………………...............................................76

Mujeres y tierras, territorios en disputa
Lilián Galán / Uruguay……………………………………………………………………………..................................................82

Políticas de colonización inclusivas
Jacqueline Gómez / Uruguay……………………………………………………………….……..........................................83

529 años de resistencia 
Deolinda Carrizo / Argentina……………………………………………………………….…...…........................................86
LAS NUEVAS FORMAS DE COMUNICACIÓN COMUNITARIA

“Artivismo” y comunicación feminista ……………………………………………....…….........................................93



Centro Internacional para la Promoción de los Derechos Humanos - Unesco6

Arte y comunicación, estrategias en defensa del territorio
Valentina Escuti Bustos / Chile…………………………………………………………………..........................................  95

Un lenguaje que consigue despertar conciencias
Sinchi Gómez / Ecuador………………………………………………………………………....................................................100

TENDER LA RED 

Contra las violencias patriarcales y coloniales: “affidamento” entre mujeres de 
nuestras regiones por la sostenibilidad de la vida y los derechos humanos...................109

La violencia de negarnos la tierra
Alejandra Bonilla Leiva / Costa Rica…………………………………………………………….....................................1 1 1

Marcha de las Margaritas
Mazé Morais / Brasil…………………………………………………………………………..........................................................1 1 7

Aprender a desaprender
Lourdes Huanca Atencio / Perú…………………………………………………………………........................................122

SEGUNDA PARTE - A PROPÓSITO DE LAS MUJERES RURALES DE AMÉRICA LATINA, 
EL CARIBE Y ÁFRICA

Derechos del campesinado y las mujeres rurales en la normativa internacional 
Katia Troncoso …………..…………………………………………………………………..…...........................................................130 
	
Mujeres de África, su acceso a la tierra
Salma El Ouzzani Chadi Sendoui ……………………………………………………………….......................................138

Políticas públicas rurales en territorios africanos, impacto en la población femenina
Marisa Pineau…………………………………………………………………………….....................................................................140

Mujeres de América, lecciones de una resistencia activa 
Gema Galgani Silveira Leite Esmeraldo…………….……………………………………………..............................143

La tierra en América: historia y presente de despojos, acaparamiento y luchas
Gabriela Martínez Dougnac ………………………. ……………………………………………...........................................148 


